

2000
24.9

Cena
egzempl. 15 gr.

PRAWDA

Prenumerata kwartałna wraz z przesyłką pocztową 2 Zł.

tygodnik poświęcony sprawom politycznym, społecznym, ekonomicznym, literackim, naukowym i informacyjnym.

Wychodzi w każdy piątek o godzinie 10-tej rano.

Adres Redakcji i Administracji: Tarnów, ul. Szujskiego 3.

Godziny przyjęć dla stron codziennie od godziny 10 do 12.

Rok I.

Tarnów, piątek 24 września 1926 r.

Nr. 2.

Przeszło pół tysiąca bez poczucia honoru i odpowiedzialności

Kiedy wielki Zola rzucił swoje potężne „J'accuse“ przeciw kilku senatorom, posłom i ludziom polityki, jak trąbą brązową rozszło się echo tego oskarżenia po całym świecie, a kilku senatorów, posłów i ludzi polityki zginęło w czeluściach niepamięci, nie wracając już nigdy do aktywnego życia politycznego. To było dawniej, przed wojną.

Dziś poczucie odpowiedzialności i honoru stało się tak gietkie, że chyba puźony niebieskie zdołają zatrząść sercem i przedostać się przez stwardniałą skórę do sumienia pewnych polityków.

I niema dziś Zoli, aby nieposzlakowanym głosem, spiżowo krzyknął pół tysiącowi: „precz“! Bo przeszło pół tysiąca posłów i senatorów siedzi na ulicy Wiślniej. Pół tysiąca, którym jednogłośnie nie jeden wielki mąż, a cały Naród od lat krzyczy: „precz“! Za brudne i za niezdarne wasze ręce, by przewodzić Narodowi — „precz“!

Lecz głusi w swojej sytej obojętności, trwożni

o utratę wysokich pensyj i synekur a wpływów, — niepomni, że są szkodnikami państwowymi, siadają, aby radzić.

Radzą nad prowizorjum budżetowym.

Uchwalą go, gdyż rząd tak chce, a pół tysiąca zdyskredytowanych wybrańców Narodu są tylko pionkami rządu, gdyż egzystują jeszcze tylko łaską obecnego rządu.

Wegetują jeszcze.

Nie mają dosyć honoru, aby sami oddali swe mandaty, które właściwie nie są już dawno mandatami, gdyż Naród im swoje zaufanie odebrał.

Uchwalą budżet i wyjadą do domów, aby tam pobierać sute honoraria za swoje nieróbstwo i wstyd.

Rządowi, który ma wolne ręce, z tem dobrze — panom posłom dobrze — ale Naród coraz nieufniej patrzy na ten dziwoląg demokratycznych rządów i czeka nowych wyborów.

Do naszych Czytelników!

Postanowiliśmy w drugim numerze ani jednego wiersza nie poświęcić p. „redaktorowi“ Kantorowi i jego „Pracy“, gdyż naprawdę szkoda miejsca dla tak bezwartościowego osobnika. Lecz stała się rzecz tak ohydna, że z całą gotowością udzielamy naszym łamów p. Kuleszy w celu rozprawienia się z aferzystą Kantorem, który w niecy i nigdzie nie praktykowany sposób napadł na niego. Pan Jan Kulesza, ceniony literat i dziennikarz, autor „Pod Maską“ i „Miłość karła“, współpracownik tak polskich jak i pism zagranicznych, bawi przejściowo w naszym mieście i haniebna ta napaść wywołała ogólne oburzenie w mieście.

Redakcja.

wcale nie przeszkadza żydom cierpieć tego pana na „stolcu“ komisarzkim. Ostatnio Kahał zblamował się srogo.

Oto od jakiegoś czasu „bawi“ w Tarnowie jakiś osobnik, żyd, niechluj, brudas, w którego łachmanach gnieździ się całe mnóstwo insektów. Człowiek ten nie posiada żadnego miejsca, gdzieby się mógł przespać. Nawet gdyby się znalazł człowiek, pragnący mu dopomóc, odstręczy go od brudasa wygląd. A że żydzi tolerują wiele rzeczy, którychby nikt inny nie zniósł, przeto człowiek ten czyni sobie ze stołów bożniczych łożę. Kiedy nad ranem pobożni przychodzą Bogu pokłon oddać — o zgrozo! — spotykają tego osobnika śpiącego. Sam wygląd jego jest tak odrażający, że dany żyd pozostawia go w spokoju i szuka sobie innej świątyni, gdzieby się mógł pomodlić u Pana Boga, ażeby cud uczynił, jako to zrobił w kraju niewiernych faraonów i sprawił, żeby tych, którzy tak dbają o swoją gminę, ziemia pochłoneła. Ale wiek cudów minął, a pan Ehrenfreund zarządza nadai agendami społeczeństwa żydowskiego i dobrze mu z tem.

No to pięknie. Pan Dr Ehrenfreund jest zadowolony i dobrze mu z tem. Ale czy dobrze społeczeństwu żydowskiemu? Sądzę, że nie bardzo. Ten człowiek brudny przynosi całemu Kahałowi hańbę. (Kto: przybysz, czy Dr Ehrenfreund?). A hańba ta spada na głowy tych, którzy przedstawiają, względnie reprezentują Kahał. Dawniej, kiedy w Kahałach mniej było ludzi uczonych, doktorów, adwokatów, lepiej bywało. Nie było takich wypadków, żeby pobożni uciekali ze swoich bożnic jedynie dlatego, że na stole spi jakiś obdarty, lub siedzi i zajmuje się szlachetną czynnością w rodzaju unieszkodliwienia pewnych małych istot... Pomniejsze „świątynie“ są brudne, odrażające. Dlaczego prowodyrzy Kahału nie wglądają w to? Na co oni obracają pieniądze, które masowo wpływają do kasy kahalnej? Gdzie się owe sumy podziewają? Przypominamy całemu tarnowskiemu żydostwu, że nie Dr Ehrenfreund nad nimi, ale oni nad nim władzę mają. Oświadczyć kategorycznie temu panu, że za podatki, które płać, mieć chcą minimalne wygody, w przeciwnym razie usuną go. My wyrażamy tylko ubolewanie, że naród żydowski może to ścierpieć. A może jest to cisza przed burzą? Może pewnego pogodnego dnia zakrzykną wszyscy: dość?! Może z gardzieli kilkotysięcznej rzeszy żydowskiej wydobędzie się straszny, ogłuszający okrzyk: precz od nas! Wara ci do naszych praw!

Rychło li nadejdzie ów dzień? Oby jak najprędzej!

Usunąć profesorów ze szkół żeńskich!

Zapewne spadnie na głowę biednego autora niniejszego artykułu grom przekleństw, który nie zważając na usankcjonowane głowy śmie rzucić na nich jakoweś podejrzenia. O! nie. Jesteście w błędzie moi mili Czytelnicy i moje urocze Czytelniczki. Nie rzucam podejrzeń na światłych i zasłużonych mężów, którzy niosą przed narodem oświaty kaganiec. Przepisuję raczej winę miłutkim uczenicom, które zgodnie i solidarnie z pewnym niemieckim filozofem potępiam. Dlaczego i za co — kiedyindziej i gdzieindziej. Szkoła naszym zdaniem nie może być dancingem lub bałem. A uczenice, wiemy o tem dobrze, przed godzinami pewnych profesorów pudrują się, szminkują i stroją, Bóg wie jakie, miny. Czy uczenica, która kokietuje profesora może się uczyć, o tem niechaj każda z osobna odpowie sobie. Ostatnio nagromadziła się taka ilość młodych profesorów, którzy raczej podobni są do gogusiów, niżli do ludzi krzewiących oświatę. A to czyni bardzo ujemne wrażenie. Każdego nauczyciela powinna cechować powaga, a nie rakieta tenisowa, białe trzewiki. Wszak nauczyciele spotykają się czasami na korcie ze swojemi uczenicami. Pytam się: gdzie autorytet?

A teraz nieco o stosunku nauczycieli do uczenic. Wiemy dobrze, że dzisiejszy narzeczony (czy mąż?) panny H. z Dąbrowy, prof. Lesiak, jeździł swego czasu autem ze swoją uczenicą. Widziałem wówczas także pannę F. K. w ich towarzystwie. Cóż sobie pomyślała inna uczenica, widząc „fory“ tej lub owej u Lesiaka. Starala się też o „fory“. Któż na tem dobrze wychodził?...

W gimnazjum czy też w seminarjum SS. Urszulanek zdarzył się swego czasu przykry wypadek. Jakaś uczenica zdołała złamać upór profesora i... profesor stracił posadę. Winę ponosi tu bezwzględnie ona. A gdyby jakaś Siostra uczyła tam przyrody, nie byłoby nieporozumienia, ani sensacji w świecie żakowskim, którzy chętnie widzą takie skandale u swoich nauczycieli, których przeważnie nienawidzą.

Publiczną tajemnicą było w szkole handlowej, że p. Z. jest narzeczoną profesora Zajączkowskiego. Do tej szkoły dzisiaj dostał się jakiś młody chłopaczek, nauczyciel historii w cwikierach, który na wycieczkach szkolnych tańczy, chociaż kiepsko, z uczenicami. Przed godzinami takich lub nierządno starszych światłodawców uczenice, jak już wspomniałem, pudrują się i w sposób wstętny mizdrzą się do nich.

Więc to się dzieje w szkołach, z których mają wyjść oświecone Polki? Być może, że profesorzy

nie reagują na zaczepki ze strony uczenic, ale to utrudnia pracę, a skutku żadnego nie będzie. Nauka idzie na marne. A jedna panna Kitajówna nie może naprawić zła. Więc okrzyk nasz jest zupełnie zrozumiały. I żądamy, ażeby władze szkolne zabroniły profesorom uczenia w szkołach żeńskich. Streściliśmy się tylko, lecz gdy zajdzie potrzeba, nazwiemy rzecz po imieniu, albowiem w szkołach żeńskich dzieją się rzeczy niemożliwe.

A więc powtarzamy kategorycznie: usunąć profesorów ze szkół żeńskich, bo tu gdzie powinna kwitnąć oświata, kwitnie obluda i pruderja.

Filja w Tarnowie, Wałowa 4.



Filja w Tarnowie, Wałowa 4.

Kahał żydowski się blamuje.

I Kahał przechodził swego czasu kryzys. Za kulisami tej placówki żydostwa działy się rzeczy hańbę mu przynoszące. Aż wsadzili Dra Ehrenfreunda, który tak zna się na potrzebach żydów, jak wół na astronomji i kazali mu sprawować urząd Komisarza rządowego. No i pan Dr Ehrenfreund rządzi w Kahałach tak jak i jego kolega po tytule komisarzkim w Radzie miejskiej. Widać z tego, że prawo nie posiada wiele wspólnych cech z kahałem, ale to

Droguerja W. BRACH, Tarnów poleca farby, pokosty. Lakier do podług „Pededit“. Mydła, perfumy, kremy twarzowe i do rąk. Posiada na składzie: Kafle i wyroby ceramiczne własnego wyrobu. CENY KONKURENCYJNE!

